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REPUBLJKA E SHQIPERISE 

BASHKIA VLORE 
KESHILLIIBASHKISE 

PROJEKT - VENDIM 

Nr. ___ ,date __ . __ . 2025 

PER 

Vlore me lli_.Q£2025 

"DHENIE TITULLI "QYTETAR NDERI I VLORES" ZNJ. MIRA MURA Tl" 

Bazuar ne nenin 8, nenin 9/1, pika 1.1/b, pika 2, 9, nenin 54 germa "m", nenin 55 pika 2, te 
Ligjit nr. 139, date 17.12.2015 "Per veteqeverisjen vendore "; nenin 14, nenin 15, pika 1/a dhe 
2/a dhe nenin 16 pika 1, te Ligjit nr. 112/2013 "Per dekoratat, titujt e nderit, medaljet dhe 
titujt vendore te nderit ne Republiken e Shqiperi e "; nenin 53, pika 2/a, te Rregullores se 
Keshillit Basbl<lak, miratuar me Vendim nr. 35 date 28.03.2022 te Keshillit te Bashkise, si dhe 
ne propozimin dhe relacionin e paraqitur nga disa anetare te Keshillit te Bashkise; 

Keshilli i Bashkise, 

VENDOSI: 

I. T'ijape titullin "Qytetar Nderi i Vlores" Znj. Mira MURAT!, me motivacionin: 

"Per kontributit te jashtezakonshem ne fushen e inteligjences artificiale dhe inovacionit 
teknologjik, per rolin e saj si lidere ne zhvillimin e teknologjive mete avancuara globale 
perfshire ChatGPT dhe DALL-E, si dhe per ndikimin e saj ne tran iformimin e nderveprimit 
njeri-makine. Me perkushtimin dhe arri(jet e saj ne industrine e teknologjise, znj. Mira 
Murali ka ngrilur !art emrin e Shqiperise dhe te Vlores ne arenen nderkombetare, duke 
sherbyer si nje model frymezimi per brezat e rinj te shkencetareve dhe inovatoreve 
shqiplare. ' 

2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Keshilli dhe Kryetari i Bashkise Vlore. 

3. Ky vendim hyn ne fuqi sipas nenit 55, pika 6 te Ligjit nr. 139, date 17.12.2015 "Per 
veteqeverisjen vendore". 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHIOA VLORE 

KESIIlLLJIBASHKISE 

RELACION 

MBI PROJEKT-VENDIMIN 

Vlore me ~ C) ~ .2025 

"PER DHENIE TITULLI "QYTETAR NDERI I VLORES" ZNJ. MIRA MURAT!" 

Drejtuar: Keshillit Bashkiak Vlore 

1. Hyrje 

Ne perputhje me ligjin per veteqeverisjen vendore dhe rregulloren e Keshillit Bashkiak te 
Vlores, si dhe ne vleresim te figurave te spikatw·a me kontribute te rendesish.me ne shkence 
dhe teknologji, paraqesim kete relacion per dhenien e titullit 'Qytetar Nderi i Vlores' per znj. 
Mira MURA TI. 

Ky titull nderi propozohet si nje shenje mirenjohjeje per arritjet e saj te jashtezakonshme ne 
fushen e inteligjences artificiale dhe inovacionit teknologjik, duke e bere ate nje nga figurat me 
te rende ishme ne nive1 global ne kete fu he. Me origjine nga qyteti i Vlores znj. MURA I ka 
kontribuar ndjeshem ne zhvillimin dhe avancirnin e teknologjive te reja qe kane ndikuar ne 
transformimin e nderveprimit njeri-makine. 

2. Arsyeja e propozimit 

Znj. Mira MURAT! eshte nje personalitet i njohur ne arenen nderkombetare si nje lidere e 
inovacionit teknologjik dhe inteligjences artiftciale. Ajo ka mbajtur pozicione ky9e ne kompani 
te medha si Tesla, Leap Motion dhe OpenAI, ku ka udhehequr projekte qe kane 
revolucionarizuar fushen e teknologjise. 

i Drejtoreshe e Teknologjise (CTO) e OpenAI, znj. MURAT! ka udhehequr zhvillimin e 
ChatGPT dhe DALL-E, dy prej projekteve me te rendesishme ne fushen e inteligjences 
artificiale duke ndikuar ndjeshem ne menyren se si teknologjia ndervepron me njeriun. Ne 
vitin 2023, ajo sherbeu per nje periudhe te shkurter edhe si CEO e perkohshme e OpenAI, nje 
nga organizatat mete rendesishme ne zhvillimin e inteligjences artificiale ne bote. 

Ne vitin 2025, znj. Murati themeloi Thinking Machines Lab, nje kompani e dedikuar per 
zhvillimin e inteligjences artificiale te avancuar dhe te personalizuar, duke u here nje nga 
figurat mete rendesishme ne kete sektor. 

Kontributi i saj eshte i nje rendesie te ve9ante, jo vetem ne aspektin teknologjik, por edhe per 
faktin qe ka ngritur lart emrin e Shqiperise dhe te Vlores ne nivel global. Per kete arsye, 
vleresimi i saj me titullin "Qytetar Nderi i Vlores" eshte nje njohje e merituar per arritjet e saj 
dhe nje frymezim per te rinjte shqiptare. 
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3. Kontributi i znj. Mira MURATI ne shkence dhe teknologji 

Znj. MURAT! ka dhene nje kontribut te jashtezakonshem ne fushen e shkences dhe 
teknologjise, duke udhehequr projekte te rendesishme si: 

• Drejtimi i zhvillimit te ChatGPT dhe DALL-E, dy nga teknologjite mete avancuara ne 
inteligjencen artificiale. 

• Roli i saj si lidere ne Tesla, duke ndihmuar ne zhvillimin e Modelit X dhe teknologjive 
te reja te automjeteve elektrike. 

• Ekspertiza ne nderveprimin njeri-kompjuter, permes pozicionit te saj ne Leap Motion, 
ku ka punuar ne teknologji te realitetit te shtuar. 

• Themelimi i Thinking Machines Lab, nje kompani inovative qe po ndihmon ne 
avancimin e inteligjences artificiale te personalizuar. 

• Promovimi i etikes dhe sigurise ne inteligjencen artificiale, nje nga temat kryesore te 
trajtuara prej saj ne arenen globale. 

Perve9 arritjeve te saj profesionale, znj. MURA TI eshte nje frymezim per grate dhe te rinjte ne 
shkence dhe teknologji, duke promovuar perfshirjen dhe diversitetin ne kete fushe. 

Duke marre ne konsiderate kontributet e shquara te znj. Mira MURAT! ne fushen e shkences, 
teknologjise dhe inteligjences artificiale, si dhe faktin qe ajo ka promovuar emrin e Shqiperise 
dhe te Vlores ne arenen nderkombetare, kerkojme miratimin e Keshillit Bashkiak Vlore per 
dhenien e titullit "Qytetar Nderi i Vlores" per kete personalitet te shquar. 

Dhenia e ketij titulli dote jete nje vleresim per punen dhe perkushtimin e saj, si dhe nje mesazh 
motivimi per brezat e rinj shqiptare qe ndjekin rrugen e shkences dhe inovacionit. 

Ne baze te fakteve te paraqitura dhe te kontributit te znj. Mira MURAT! ne avancimin e 
shkences dhe teknologjise ne nivel global, konsiderojme se ajo eshte nje personalitet i denje 
per t'u vleresuar me titullin "Qytetar Nderi i Vlores". 

Me respekt, 
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BASHKIA VLORE 
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Nr. Prot. Vlore me /0 , @_.2025 ---

Lenda: 

Drejtuar: 

Baza ligjore: 

Propozim per dbenie tituJli "Oytctar Ndcri i Vlores" zni. Mira Murati 

KRYETARIT TE BASHKISE VLORE 

Z. Ermal DREDHA 

• Neni 54, pika "m", te Ligjit nr. 139, date 17.12.2015 "Per veteqeverisjen 
vendore"; 

• Neni 14, neni 15, pika 1/a dhe 2/a, dhe neni 16 pika 1, te Ligjit nr. 112/2013, 
"Per dekoratat, titujt e nderit, medaljet Glhe titujt vendore te nderit ne 
Republiken e Shqiperise"; 

• Neni 53, pika 2/a te Rregullores se Keshillit Bashkiak, miratuar me Vendim 
nr. 35, date 28.03.2022 te Keshillit Bashkiak. 

I nderuar wti Kryetar i Bashkise, 

Me cilesine e kryetarit te Keshillit Bashkiak paraqes projekt-vendimin per dhenie titulli nderi 
Qytetar Nderi i Vlores per Znj. Mira MURA TI personalitet me fame boterore me origjine 

nga qyteti i Vlores. Projekt-vendimi eshte i shoqeruar nga CV e personalitetit, arsyen e ketij 
propozimi, si dhe nga relacioni perkates ne te cilin pershkruhet motivacioni i dhenies se titullit 
te nderit. 

Bashkelidhur dote gjeni: 

1. Projekt-Vendim "Per dhenie titulli "Qytetar Nderi i Vlores" Znj. Mira MURA TI"; 

2. Relacion "Mbi Projekt-Vendimin per dhenie titulli "Qytetar Nderi i Vlores" Znj. Mira 
MURAT/"; 

3. CV e znj. Ermira (Mira) MURAT!; 

Ky propozim synon te vleresoje personalitetet qe kane promovuar emrin e hqiperise dhe te 
Vlores ne arenen nderkombetare, duke u bere nje shembull frymezimi per te rinjte shqiptare qe 
ndjekin rrugen e shkences, teknologjise dhe inovacionit. 
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CURRICULUM VITAE 

Emri: Ermira "Mira" Murati 
Data e lindjes: 16.12.1988 
Vendlindja: Vlore, Shqiperi 

Arsimi: 

• 2005: Diplome e hkolles se Mesme, Pearson United World College of the Pacific, 
Vancouver Island, British Columbia, Kanada. 

• 2011: Bachelor of Arts, Colby College, Maine, SHBA. 

• 2012: Bachelor i Inxhinierise Mekanike, Thayer School of Engineering, Dartmouth 
College, New Hampshire SHBA. 

Eksperienca profesionale: 

• 2011: Analiste verore, Goldman Sachs, Japoni. 

• 2012-2013: Inxhiniere e Koncepteve te Avancuara, Zodiac Aerospace, France. 

• 2013-2016: Menaxhere e Larte e Produktit per Modelin X, Tesla Motors, SHBA. 

• 2016-2018: Zevendes Presidente e Produktit dhe Inxhinierise, Leap Motion (tani 
Ultraleap ), SHBA. 

• 2018-2024: Zyrtare Kryesore e Teknologjise (CTO), OpenAI, SHBA. 

o Udhehoqi zhvillimin e projekteve te rendesishme si ChatGPT dhe DALL-E. 

o Sherbeu shkurtimisht si CEO e perkohshme ne nentor 2023. 

• 2025-Present: Themeluese dhe CEO, Thinking Machines Lab, SHBA. 

o Start-up i fokusuar ne krijimin e sistemeve te avancuara dhe te personalizuara 
te inteligjences artificiale. 

Arritje dhe kontribute kryesore: 

• Tesla Motors: Drejtoi zhvillimin dhe lan9imin e Modelit X, duke kontribuar ne 
avancimin e teknologjise se automjeteve elektrike. 

• Leap Motion: Udbehoqi ekipet e produktit dhe inxhinierise ne ihvillimin e sistemeve 
te realitetit te shtuar, me qellim permiresimin e nderveprimit njeri-kompjuter. 

• OpenAI: Si CTO, mbikeqyri ihvillimin e modeleve te avancuara te AI, perfshire 
ChatGPT dhe DALL-E, duke ndikuar ndjeshem ne fushen e inteligjences arti:ficiale. 

• Thinking Machines Lab: Ne vitin 2025 themeloi kete start-up me synimin per te 
k.rijuar sisteme AI te personalizuara dhe te avancuara, duke terhequr nje ekip prej rreth 
30 kerkuesisb dbe inxhinieresh te shquar. 
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• <;mime dhe nderime: 

• 2024: Doktor Nderi i Shkencave. Dartmouth College ne-vleresim te kontributeve te 
saj ne fushen e inteligjences artificiale, teknologjise dhe in:xhinierise. 

Aftesi dhe kompetenca: 

• Lidership ne teknologji dhe menaxhim ekipi. 

• Ekspertize ne zhvillimin dhe implementimin e sistemeve te inteligjences artificiale. 

• Aftesi te shkelqyera ne menaxhimin e produkteve teknologjike dhe inxhinierike. 

• Pervoje ne promovimin e perdorimit te pergjegjshem dhe etik te teknologjive te reja. 

Gjuhe: 

• Shqip (gjuha amtare) 

• Anglisht (rrjedhshem) 


